Ro. 10 (vt ait Paul⁹) fides est ex auditu. Et apud Ioā

Ioan. 5. nem Christus ait. Qui misit me pater, ipse testimonium perhibuit de me: neque vocem eius vñquam audistis. De quo autem auditu loqueretur, exposuit subiungens. Quia

quem misit ille, huic vos non creditis. Et cùm Moyses mittitur à Deo ad Pharaonem, ait.

5. Ecce filij Israel non audiunt me, & quomo-  
do au-

Quod audiet Pharao? Cum ergo Dauid ait, Auditui meo dabis gaudium & letitiam: idem est, ac si diceret. Fidei quam prestiti iis, que a te & propheta tuo audiui, dabis in premium gaudium & letitiam. Cum enim primum audiui a te ea que mihi reuelasti, statim credidi, & solo auditu letatus sum: spero ut postea me etiani visu letifices, eo quod dictis tuis crediderim. Sed iam videamus que & qualia sint illa, que propheta audiuit, & solo auditu animam illius letificauerunt. Certe oia que usque ad consummatam humani generis redemptionem deus ante fieri decreuerat, & nunc iam cōpleta sunt. Omnia enim hæc idem propheta, tanquam a deo edocitus, antequam facta fuissent, predixit. Primum omnium quod & nostræ redēptionis initium fuit, est incarnatione Dei. Hanc autem Dauid prædixit, sic inquiens. Descendet sicut pluia in vellus. Non sicut pluia super terram: quoniam super hanc descendens pluia, sonum reddit: super lanam autem, & in vellus descendens, nullum sonitum facit. Mollicies lanae causat, ut nullus sit sonus pluiae descendenteris. Quia ergo venit filius Dei non cum fulgure, aut tonitruo, neque cum strepitu, neque nuda deitate, ideo ait. Descendet sicut pluia in vellus. Quoniam nemine sciente,

A H O M I L I A R Y

- sed silentiō, & tacitē venit; ita ut ipsum etiam  
dēmōnē lateret introitus in vterū virginalō.
- Psal. 28 Ostēdit Christi baptismū, cūm ait. Vox dñi  
super aquas, Deus maiestatis intonuit. Ibideū  
vox patris audita est. Apostolorū electionē
- Psal. 44 prædixit his verbis. Pro patrib⁹ tuis nati sunt  
tibi filij. Declarat Christi abstinentiam cūm
- Psal. 108 ait. Genua mea infirmata sunt à iejunio. Ex-  
pressit Christi prædicationem, dicens. Ape-
- Psal. 77 riam in parabolis os meū. Quod de Christo  
dictū esse constat: qui (vt euangelia testātur)  
in parabolis locutus est. Dixit Iudeorum ad-
- ps. 109. uetus Christum pugnam, sic inquiens. Cūm  
loquebar illis, impugnabant me gratis. Pro-  
dit consilia eorum mala aduersus Christum,
- Psal. 37. dicēs. Qui inquirebat mala mihi locuti sunt  
vanitates: & dolos tota die meditabantur.  
Magnificam illam panum distributionē, &  
sua ibidem ministerium explicauit, dicēs.
- Psal. 80 Manuseius in cophino seruierunt. Manife-  
stè ostendit à discipulo prodendum, cū ait.
- Psal. 40 Homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat  
panes sine os mecum, magnificauit super me  
supplantationē. Prædixit corpus Christi no-  
bis in eibum relinquendum, sicut inquiens. Me  
moriam fecit mirabilem scorum, misericors  
& miserator dominus escam dedit timenti-  
bus sc. Ostēdit vulnera pedum & manuum;
- cum

cū ait. Foderunt manus meas, & pedes meos. Psal. 110  
 Prodit Iudeorum insultationes, cū illorum  
 nomine, Iræc dixit. Sperauit in domino, eri- Ibidem  
 piat eum, saluum faciat eū, quoniā vult eum.  
 Dicit cibū & potū, his verbis. Et dederunt in Psal. 68  
 escam meā fel, & in siti mea potauerunt me  
 aceto. Sepulturam verò talibus annunciat  
 verbis. Posuerunt me in lacu inferiori. Nec psal. 87  
 taaten resurrectionē subticuit, inquiens, Non psal. 15.  
 derelinques animā meam in inferno, nec da-  
 bis sanctum tuum videre corruptionem. Sed  
 & ascensionis illius non est oblitus. Sic enim  
 de illa ait. Ascendit Deus in iubilo: & domi- Psal. 46  
 nus in voce tubæ. Thronum illius in gloria se-  
 dentis, sic exprimit. Dixit dominus domino psal. 106.  
 meo: sede à dextris meis. Dona spiritus sancti  
 post ascensionem eius in cælo manifestauit,  
 dicens. Ascendisti in altum, cœpisti captiuita psal. 67  
 tem, accepisti dona in hominibus. Aduentū  
 deniq; ad iudicium expressit, his verbis. Deus psal. 49  
 manifestè veniet: Deus noster, & non filebit:  
 ignis in conspectu eius exardescet, & in circui-  
 tu eius tēpestas valida. Hæc sunt quæ David  
 audiuit à dño, quibus auditis, mirum in mo-  
 dum letatus est. Audiens autem non sic læ-  
 tatus est quasi non credens: sicut contigit ijs  
 qui fabulas audiunt. Hi enim quāvis nullam  
 dictis præstent fidem, audientes tamen lætan-  
 tur

# H O M I L I A

tur. David autem non sic: quoniam audiens  
haec tā alta mysteria tā que proficia huma-  
no generi: cū audiret, gauisus est: & audi-  
tis, præbuit fidem, credens ea omnia sic fu-  
tura, quemadmodum audiverat. Et quia sic  
credidit, sperat fidei suæ dandum præmium:  
gaudium videlicet, & latitiam, & exultatio-  
nē: ideo ait Auditui meo(hoc est)fidei met-  
dabis gaudium & latitiam, & exultabunt os  
sa humiliata. Præmium siquidem fidei est

**Psa.44** visio, & inde sequitur gaudiū & letitia. Vnde  
psalmus. Audi filia & vide. Ac si diceret. Cred-  
e, & videbis: quoniā nisi credideris, nō vide-  
bis. Videns autē gaudebis, & lætaberis: & au-  
ditui tuo dabitur gaudiū & letitia. Potest etiā  
hic psalmi versiculus exponi de obedientia  
quēadmodum de fide: quoniā auditus nomi-  
ne in sacris literis etiā obedientia designatur.  
Hoc autē ex quarto libro regum apertissimè  
colligitur, vbi de obstinatione & inobedien-

**4. Re-** tia Iudeorum dominus loquens, ait. Qui nō  
**gū.17.** audierunt, sed indurauerunt ceruicem suam,

juxta ceruicem patrum suorum, qui nolue-  
runt obedire domino deo suo. Quo loco con-

**Esa.33.** stat, audire, positū esse, pro obedire. Et in Esa  
ia propheta dicitur. Qui obturat aures suas  
ne audiat sanguinem, ille in excelsis habita-  
bit. Quia enim nomine sanguinis (ut in ex-  
positio

positione alterius versiculi huius psalmi pos-  
tea dicemus) peccatum significatur, ille dici-  
tur non audire sanguinem, qui non obedit  
peccato. Ille verò obturat aures ne audiat san-  
guinem, qui omnem peccati occasionem cui-  
tat, ne incidat in peccatum. Auris enim, via  
est per quam ingreditur sonus, ut percipiatur:  
& occasio peccati porta lata est, per quā pec-  
catum ipsum ingreditur. Et quia ad vitā æter-  
nam consequendam oportet nō solum pecca-  
tum sed etiam peccati occasionem evitare,  
ideo ait. Qui obturat aures suas ne audiat san-  
guinem, iste in excelsis habitabit. Ille enim  
verè in excelsis gloriæ habitabit, qui omnes  
obstruxit rimulas, quibus anima possit ad  
peccati consensum peruenire. Contra ve-  
rò de obedientia deo & prælato præstan-  
da præcipitur in figura seruo hebreæo, qui Exo.21.  
septimo anno reiiciebat libertatem quam  
illi lex concedebat, ut auris eius subula per-  
foraretur. Seruus hebræus, qui sponte ser-  
uitutis suscepit iugum, figura est cuiuslibet,  
qui propriam renuens libertatem, alte-  
rius voluntati & potestati se subdit. Hic  
enim cùm liber esset, sua tamen voluntate  
factus est seruus. Huius auris præcipitur  
subula perforari: ut videlicet pateat via præ-  
cepto illius, cuius voluntati se vltro subiecit.

# HOMILIA

Iustum est enim ut qui obedientiam promisit, sit promptus & paratus ad prestatum ea quae promisit. Dicat ergo nunc propheta. Auditui meo dabis gaudiū & lētitiam. Ac si diceret. Quia tuis mādatis obediui, dabis mihi gaudiū & lētitia. Hoc est enim obediētiæ p̄mīū, vita s. æterna, in qua est plenū gaudiū, & perfecta lētitia. Nā iuueni querenti quid faceret, vt vitā merere habere æternam, respōdit Christus.

**Mat.16.** Itus. Si vis ad vitam ingredi, serua mādata. Da uid ergo mādata Dei seruauit, qui ait. Ad oīa Psal.118. mandata tua dirigebar. Et iterum. Viam mā. **.bidem.** datorum tuorum cūcūtri. Nec illa seruauit in uitus, sed spontē: quoniā mādata Dei (vt ait) dilexit. Et rursum. Meditabor in mādatis tuis quę dilexi. Quod si vnum aut alterum transgressus sum, vtriam interficiendo, & vxorem illius rapiendo: cūm tamē de hoc corruptus fui per os Nathan prophetæ, non con-

**Pro.27.** tradixi, non murmurauit: sciens quod melior est manifesta correctio, quam amor abscon-

**Eccl.19.** ditus. Et qui odit correctionem, minuetur vita. Non enim sum talis, vt peccatum meū defendam, & qui correctionem meam audire nolle. Non est enim infirmitas mea talis, vt se tangi nō permittat. Libenter permitto medicum mea vulnera contrectantem. Liberalissimè audio eum qui me corripit, sciens quod

q̄ meliora sunt vulnera diligentis, quām frau-  
dulenta oscula odientis. Cūm enim me Pro-  
pheta tuus de peccato commisso redargis- Pro. 27.  
set, non defēdis peccatum meum : imō potius  
agnoui. Cūm me dixit filium mortis, patien-  
ter tuli, libenter audiui, non minatus sum illi:  
prout faciūt multi alii, qui eo q̄ se iustos exi-  
stiment, ab omnibus probari & extolli appe-  
tunt, & ideo à nemine corripi sustinent. Et  
hinc euenit, vt si quis eos arguat in illum tan-  
quam hostem sequiant. Ego autē non sic, sed  
patiēter reprehēsionē audiui, ideo audire me  
rui, q̄ transtulisses peccatū meū. Spero etiam  
q̄ vnūsero ex illis qui te vocantē audient, at-  
que dicentē, Venite benedicti patris mei per- Mat. 25  
cipite regnū, quod vobis paratū est ab origine  
mundi. Tūc enim magnū erit gaudiū magna  
que lātitia. Gaudiū (inquam) plenū, quod ne-  
mo poterit auferre : quia delectationes quæ Psal. 15.  
sunt in dextera tua usq; finē. Iustū est enim,  
vt qui transferūt per ignē amoris, & aquam la-  
chrymarū, educantur postea in locū refrige-  
ri. Iustū est etiā, vt qui hic lugent, postea con-  
solentur. Et hæc consolatio, & hoc refrigeriū,  
est lātitia illa & gaudiū illud, quod tu dabis  
auditui meo. Ego enim plorauī, & fleui pecca-  
tū meū: audiui prophetam tuū exprobrātem  
mihi, nō contradixi, sed potius sustinui: audi-  
ui, co-

# HOMILIA

vis, cognoui peccatum meum, ideo dico, Auditui meo dabis gaudiū & lētitiā: & exultabunt ossa humiliata. Quibus verbis corporis & animae gloriam expressit: quoniam gaudiū, corpori conuenit lētitia verò anima. Vtrūq; autē iudicio peracto, homini dabitur: quāuis modo sola anima habeat gloriam suā. Præter qđ per Esaiā prophetā de omnibus beatis di-

Esa. 49. citur. In terra sua duplieia possidebūt. Duplieia em̄ possidebūt: quia gloriā anima & corporis suscipiet. Verū hæc in terra sua suscipient: nō in peregrinatione ista in qua exulat. Hæc

Pro. vi. sunt illa duplia vestimenta, de quibus dicit, quos domestici sapiet vestiti sunt duplicita.

Esa. 62. Vera dei domus cælū est: si eut ipse ait. Cælus in hi sedes est. Domestici sunt oīs homines beati, qui vestiūtur duplicitibus: gloria scilicet corporis & aīte. Quod sentiēs regius P̄falees alibi di-

Psal. 62. cebat: Sicut in te aīa mea, quā multipliciter tibi caro mea. Anima & caro deū sicut: quia vtrūq; quietē suā desiderat. Anima enim deū videre cupit: caro verò immortalitatis gloria vestiri cōcupiscit. Sed hæc non dabitur carni ante iudicium paclū: hoc enim tempore (vt dicitur

Apo. 6. in Apocalypsi) datur singula fratre: quia solis aliabus æternæ beatitudinis gloria cōfertur, & expectat donec cōpleteatur numerus fratrum, hoc est, donec cōpleteatur numerus electorū in  
æterna

æterna felicitate locadus: quo impleto, erit iudicium, & generalis resurrectio: & tunc dabuntur cuilibet binæ stolæ, hoc est, animæ & corporis gloria. Sic enim per Esaiam prophetam dicitur.

Gaudiū & lætitia erit in ea. Hac igitur dupli Esai. 17  
cēstolā Dauid speras, ait. Auditui meo dabis gaudium. Sed quod ait: & exultabūt ossa humiliata: de animæ virtutibus intelligendū est: quoniā virtutes sunt animæ robur: quæ admodum ossa, corporis. Hæc sunt ossa: de quibus idem Psaltes alibi ait. Omnia ossa mea dicet, ps. 137.  
quis similis tui domine? Hæc ossa humiliantur in peccato: humiliatur quidē, quia in certamine contra hostes succubuerunt, & ideo manent viribus suis destitutæ. Fides mortua est, spes diminuta, castitas perire, charitas erga proximū euanuit, Nonne perit castitas, cùm alienæ vxori adhæsi? Nonne friguit charitas, cùm virum innocentem occidere iussi? Nonne perire gratitudo, cùm Vriam seruum mihi fidelem, qui pro me in castris militabat, non solum non donavi præmio, sed morte affeci? Sed hæc virtutes, quæ in hac vita tam humiliatae sunt, ut vitijs aliquando succubuerint, in gloria tamen cœlesti, infrastant & in uitam suscipient de manu Domini fortitudinem: quoniam tunc nulla erit vitiorum pugnantium infestatio. Siquidem factus est in Psal. 75.

# HOMILIA

pace locus ille, in quo confracta est omnium  
vitiorum potentia: ut iam non sit illis arcus  
occultæ tētationis, vel gladius publicæ; qua  
duplici armatura aduersus nos pugnare con-  
sueuerant. Et quia in tanta pace virtus requie-  
scit, sine vlla belli futuri formidine, ideo mirū  
in modum exultant. Et hoc est quod ait. Et  
exultabunt ossa humiliata. Et quia hæc om-  
nia dantur (vt credit) in præmiū auditui, ideo  
dicit. Audituimeo dabis gaudium, &c. Audi-  
te ergo, & credite. Audite, hoc est, obedit  
præceptis domini. Audite quæ vobis Deus  
intus in corde loquitur: nec contradicatis in-  
spirationibus eius. Quòd si fortè propter præ-  
terita peccata vos propheta aliquis reprehen-  
derit, patienter sustinete: cognoscentes pecca-  
tum, libenter audite: & tunc trāsferet à vobis  
dominus peccatum vestrum, & posteà dabit  
vobis gaudium & lætitiam. Quam nobis præ-  
stare dignetur Iesus Christus: qui cum patre  
& spiritui sancto. &c.

## Homilia Quartadecima.

*Auerte faciem tuam à peccatis meis:  
et omnes iniquitates  
meas dele.*

Hoc

**H**OC petit Dauid sibi consulēs,  
 & Deum reueritus , quem quia  
 plurimum iam estimat , sum-  
 ma cum reuerentia illum tracta-  
 re cupit. Propter Deireuerentiā  
 petit ab eo, vt auertat ipse faciem à peccatis:  
 ne videlicet solo aspectu offendatur, rem tam  
 fœdissimam inspiciens. Sicut etiam Petrus cō-  
 sortium suum declinare petit, dicens. Discede **Luc. 5.**  
 à me, quia homo peccator ego sum. Qui enim  
 aliquem nimium delicate diligit, nollet illū  
 vel minima offensione lādere. Sic etiā Dauid  
 nunc mihi fecisse videtur: qui peccata sua fœ-  
 dissima & horroris plena esse cognoscens, ne  
 Deus illorum aspectu offenderetur, petit, vt  
 Deus faciem suam auertat à peccatis illius. Si  
 bi etiam ipsi consilens, hoc petit: ne videlicet  
 propter peccata sua, Dei consortio indignus  
 habeatur. Et meritò: quoniam nullus, in quo  
 fuerint peccata reperta, permittitur intrare ad  
 gaudium & lātitiam illius ciuitatis, in qua  
 nihil inquinatum intrabit. Quapropter Da-  
 uid, qui peccata sua agnoscebat, volebat ea sic  
 esse abscondita, vt nullatenus iuueniri possent  
 & videri: ne forte visa, gaudii & lātitiæ viam  
 præcludant. Ideo ait , Auerte faciem tuam à  
 peccatis meis. Ac si diceret. Noli peccata mea  
 aspicere: quoniam si ea aspicere vis, & me iux-  
 ta illa

# HOMILIA

ta illa iudicare contendis, sordidum & abominabilem me existimabis, quo fiet, vt tanquam leprosum à confortio cœlestium virtutum me separe, atque extra muros ciuitatis illius sanctæ, in qua tu cum sanctistuis in æternum habitas, me ejicias. Quare oro te, vt peccata mea nō respicias, sed proijicias ea post tergum tuum. Verum quid ait David? Quid petit? Nunquid ignorat, quod oculi domini contemplantur bonos & malos? nihilque esse tam abditum atque retrusum, quod in conspectu eius non sit? Quo pacto ergo petit ut auerterat faciem suam à peccatis eius? Petit inquam, ut peccatorum eius non recordetur. Nam in ea quæ bene & exactè cognoscere volumus, oculos intendimus, & faciem obijcimus: ea autem quæ à tergo tenemus, videre nō possumus. Et inde ortus est sermo, vt quorum bene recordamur, dicamus in facie semper & coram oculis habere. Quorum autem obliti sumus, ea post tergum projecta esse dicamus. Cum ergo ait. Auerte faciem tuam à peccatis meis, petit: vt peccatorum illius non recordetur. Et merito hoc petit: quoniam qui alium offendit, & se offendisse cognoscit, ac poenitet, vehementer optat, vt ab eo Iesus offendonis propriæ obliuiscatur: quoniam toutes credit renouari offensam, quoties illius recor-

recordatur effensus. David ergo, qui Deum  
 offendebat, & peccatum suum cognoscet, &  
 illud contra se statuebat, ut de illo poeniteret,  
 hoc unum optat, ut Deus, quem offendebat,  
 peccatorum eius obliuisceretur, ne videlicet,  
 aliquando in posterum peccata sua deus illi  
 expobret: nam & hoc nimis durum si con-  
 tingeret, existimaret. Sed licet forsitan ali-  
 quis, quo pacto fieri potest, ut deus obliuiscar-  
 tur, qui omnia cognoscit, cui nihil est praeteri-  
 tum, sed omnia presentia? cui nihil mor-  
 tuum sed omnia viuant? Non est enim deus ta-  
 lis, ut obliuisci possit sicut nos, quos paruo te-  
 poris curiculo interiecto, eorum, quae antea  
 probè cognoscemus, statim memoria sub-  
 terfugit. Verum nos non dicimus deum pec-  
 catorum oblinisci: quasi iam propter obliuio-  
 nem nesciat aliquem peccatorem hæc aut il-  
 la peccata commisisse, sed quia & si hoc sciat,  
 decreuit tamen nullam de illis vindictam su-  
 mere. Et hic loquendi tropus vñstatissimus  
 est, non solù in serinone latino, sed etiam lin-  
 gua vulgari, præsertim nostra, hoc est Hispania:  
 ut videlicet eum, qui paratus est iuriarum  
 vindicare, dicimus iuriæ memorē, & iniuri-  
 as obseruātē. Rursum eū, qui iniuriæ pareit,  
 dicim⁹ iniurię immemorē, & iniuriā inimicē  
 obseruantem, non quasi iam nesciat se ab illo  
 offen-

offensum: sed quia & si agnoscatur, non tamen  
huc cognitio illa tendit, ut cor ad vindictam  
solicitet. Deus ergo tunc peccatorum obliu-  
sci dicitur, cum illa iam non ad poenam ullam  
imputat. Cum ergo Dauid ait, Auerte fa-  
ciem tuam a peccatis meis: hoc petit, ut Deus  
iniquitatum eius non recordetur: hoc est, ut  
nolit ea morte punire. Propter quod alia  
translatione ait. Auerte faciem tuam a pec-  
catis meis. Vnde constat ibi faciem pro ira  
poni: nec imminet: cum ira hominis maxi-

**Eccles. 13.** me ex facie agnoscatur. Cor enim hominis  
mutat faciem eius. Et hinc oritur illa quere-  
la quam habebat Iacob aduersus Laban, di-

**Gen. 31.** cens. Non enim mere respicit sicut heri &  
nudiustertius. Putat quidem Iacob crimen quod  
corde Laban conceperat, in vultu manifesta-  
ri: quoniam toruum illum atque trucem aspe-  
ctum quandam irati animi imaginem esse ce-  
sebat. Quia ergo ira in facie exprimitur: ideo  
facies ponitur pro ira, quam ipsa facies ex-  
primit. Sic enim idem Psalmes alibi capit, di-

**Psal. 20.** cens. Pone eos ut elibanum ignis in tem-  
pore vultustui. Hoc est, in die iudicij &  
irae tuæ. Nam & hoc verba sequentia aperte  
ostendunt. Dominus (inquit) in ira sua contur-  
bavit eos, & deuorauit eos ignis. Hac faciem  
iræ, petit auerti a peccatis suis Dauid, dicens,  
Auerte

Auerte faciem tuā à peccatis meis. Quod idē  
 est , ac si diceret. Noli peccata mea respicere:  
 non sis memor eorum amplius. Non inten-  
 das in ea faciem iræ tuæ. Nam si iniuriantes Psa.127  
 obseruaueris domine , domine quis sustine-  
 bit? Si enim peccata semel cōmilla, quālibet  
 vera succedente poenitentia, tu ad punitionē  
 obseruare decernis , nullus est qui subsistat.  
 Nullus est qui de æternæ vite assecutione nō  
 desperet, si Deus peccatoribus veniam nega-  
 ret. Si solummodo ostenderet seueritatē, non  
 etiam adhiberet pietatem , nemo æternæ fe-  
 licitatis gloriam expectaret, nemo iusti exa-  
 minis poenā sustineret. Non est certè homo  
 qui non peccet : neq; infans , cuius est vnius  
 diei vita super terram. Si ergo semper obser-  
 uares iniuriantes ad poenitentiam, nullus esset ho-  
 mo qui non deiijceret animū suum: cūm nul-  
 lis sit qui nō peccet. Quiā tamē apud te pro-  
 pitiatio est , & propter legem tuam sustinui  
 te domine. Hæc est lex tua, quam delinquēti  
 bus in via dedisti: vt videlicet qui confessus  
 fuerit peccatas sua , misericordiā cōsequatur.  
 Propter hæc legē sustinuit te domine , & in te  
 vno cōfido, q̄ parces peccatis meis. Nisi enim  
 hæc tuæ misericordiæ legē agnouisse, iani  
 dolore animi defecissem. Ego autē confessus  
 sum peccatū meū: qua propter spero q̄ iuxta  
 legem;

legem, tuam misericordiam mihi præstabis.  
 Et in hac tua misericordia confidens: peto, ut  
 auertas faciem tuam à peccatis meis. David:  
 enim peccata sua semper corā oculis suis ha-  
 bebat: vt eorum & foeditatem, & turpitudi-  
 nem, horrorem & malitiā consideraret, & inde  
 doloris occasionē sumeret: ideo pteccatur, vt  
 Deus faciem suā ab illis auertat. Seit enim, q  
 si quis peccatorū suorū obliuiscitur, Deus pec-  
 catorū illius maximè recordatur. Et quanto  
 magis iniquitates suas peccator considerare  
 refugit, tanto magis eas cōspectui diuinæ ma-  
 iestatis opponit, vt eas videat, & puniat. Si  
 quis vero peccatum suum agnoscit & confitetur,  
 Deus illius obliuiscitur. Tūc enim nostrū pec-  
 catū D eo celamus, cū illud sacerdoti per con-  
 fessionem manifestamus. Sic enim Deus per  
 Ezechielem prophetā promisit dicens. Si im-  
 pius egerit poenitētiā ab omnibus peccatis  
 suis quæ operatus est, & custodierit omnia  
 præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vi-  
 taviuet, & nō morietur. Omnis iū ibi quitatū  
 eius non recordabor. Nō recordari se ait, pro-  
 eo quod est inolle morte eterna punire. Nam  
 hoc, verba quæ sequuntur apertissimè ostendūt,  
 quibus ait. Nunquid voluntatis meæ est  
 mors impij, & non magis vt cōuertatur & vbi  
 uat? Verū hoc admonitione dignum est, vt  
 quisq;

quisq; consideret, qua conditione, & quibus legibus Deus promittat se nō recordari rum peccatorum quæ impius operatus est. Si impius (inquit ille) egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta. In quibus verbis dō exigere videtur Deus. Primum, ut præteritorum poeniteat. Alterum, ut in posterum omnia Dei præcepta custodiat. Ex quo loco nō paruum argumentum sumere possumus contra Lutherum, qui ait, optimam, & exactam pœnitentiam esse nouam vitam. Si optima pœnitentia est (ut Luthero placet) noua vita, nullum erat opus post verbum de pœnitentia, addere custodiam præceptorum. Cū ergo nullum Dei superfluat verbum, oportebit fateri pœnitentiam referri ad præteritam custodiam præceptorum, ad futura. Ita, ut intelligamus, qd; duo hæc Deus exigat à peccatore, ut peccatorum eius non recordetur. Primum est, præteriorum pœnitentia. Alterum, custodia mandatorū Dei. Sed vera & exacta pœnitentia vtrumque amplectitur: præteritum & futurum. Vnde cōuincit, pœnitentiam esse peccatorū omniū raloriū, quo peccata delētur de memoria diuina. Huc pertinet videtur illud, qd; post victoriā, quam Iosue de Amalechitis habuit, dominus promisit

**Exo. 17** Iosue, dicens. Ego delebo memoriam Amalech de sub cœlo. Amalech interpretatur gēs bruta, & denotat peccatum: quia hoc , brutis nos similes efficit. Non enim ob aliam cau-

**Psa. 48.** fam homo comparatus est iumentis insipientibus , & similis factus est illis: nisi quia non intelligens Dei bonitatem & virtutem , illi præferre creaturā nō erubuit. Ideo propheta

**Psal. 31.** in alio Psalmo peccatores admonens, ait. No lite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Ille sub Amalech viuit , in cuius

**Rom. 6** mortali corpore (vt ait Paulus) regnat peccatum. Cūm Amalech pugnat , qui vitijs resistit. Vincit Amalech, qui malae vitæ præteritæ pœnitit, qui omnia peccata deflet , & illa coram sacerdote confitetur. Habita victoria, Deus promittit se deleturum memoriā Amalech: quia habita vera pœnitentia , omnium delictorum Deus non recordatur. Situ Amalech deuiceris, Deus continuò memoriā eius delebit. Pugna ergo tu aduersus Amalech, & pro victoria contendit. Sed quo milite , quo duce, quo ordine belli, hanc assequeris victoriam, audi. Huius pugnæ dux sit cōfessio, cui soli omnis victoriæ laus tribuetur : quoniam hæc est quæ hostes quosq; fortissimos trucidat s̄epe, & in fugā vertit sapissimè. Sub hoc duce, tres ordines in aciem cōstitue. In primo

# Q V A R T A D E C I M A .

101

loco cōstitues timorē pœnæ. In secūdo, amo-  
rem Dei. In tertio , dolorem culpæ. Verū ne  
his sic in acie dispositis fugere cōtingat , alios  
tres ordines à tergo collocabis, qui prioribus  
faueāt, illosq; ad bellum vrgeant. Spes veniæ  
à tergo fauet timori: quoniam facilè deiicie-  
tur timor, nisi illum subleuet spes. Amorem  
Dei fouet, cōsideratio bonitatis illius. Quem  
admodū enim timorem causat immeusa Dei  
potētia: sic amorem, illius pietas & misericor-  
dia. Deniq; dolorem culpæ iuuat consolatio-  
nis spes. Beati qui lugent (inquit veritas) quo Matt.5.  
niā ipsi consolabuntur. Si hunc belli ordi-  
nem seruare volueris , facilè peccata omnia  
vinces. Si ergo vis, vt Deus peccatorū tuorum  
non recordetur, tu illorū memineris. Si vis, vt  
Deus auertat faciem suam à peccatis tuis, sta-  
tue tu illa ante faciem tuā: & ad Dauidis exē-  
plum, pone illa contra te semper. Sed vt hæc  
plenè fiant, oportet, vt peccator omnium pec-  
catorum, quæ operatus est, pœnitentiat: quoniam  
si minimum eorum (modò illud lethale sit)  
placeat, vel etiam si displiceat, fuerit sacerdo-  
ti celatum , hoc solum efficiet , vt Deus om-  
nium aliorum recordetur, & in ea omnia fa-  
ciem iræ suæ intendat. Si impius (inquit ille) Eze.18.  
pœnitentiā egerit de omnibus peccatis suis,  
quæ operatus est. Ut ergo Deus omniū obli-

viscatur, oportet, ut tu de omnibus doleas, & omnia confitearis. Deus enim aut omnibus peccatis parcit, aut nulli. Nam de illo diuinus

**ps.103.** Psaltes in alio psalmo ait. Qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam. Cum Deus sanat, omne infirmitatem sa-

**Ioan.7.** nat, aut nullam, ipsomet testante, qui ait. Totum hominem sanum feci in sabbato. Propter quod beatus Augustinus impium esse censer (& non immittere) dimidiata a Deo sperare veniam. Et hoc sciens David, ait. Et omnes iniquitates meas dcle. Ut ergo omnes nostras infirmitates sanet, oportet illi per confessionem omnia peccatorum vulnera manifestare, &

**Exo.13.** de omnibus dolere. Nam cum Pharaoper Dei virtute periret in mare cuius exercitu suo, omnes suffocati sunt, ita ut unus ex eis non remanserit. Sic ex exercitu mystica Aegypto (hoc est) a peccato, faciendum est, ut in contritione, quae amara est velut mare, omnia peccata suffocentur. sic, ut unum ex illis non remaneat, de quo non vere doleant pec-

**Leui.13.** catores. Leprosus iuxta legem mundandus omnes teuebatur radere capillos. Sic qui a peccatis mundari optat, expedit illi, ut omnia peccata, immo & peccatorum cogitationes, quae verius per capillos designantur, de corde radat.

**i. Re.15.** Sauli aduersus Amalech pugnanti praecepit Deus,

Deus, ut demoliretur vniuersa eius, & nulli parceret: sed interficeret omnes, à viro usque ad mulierem. Et quia hoc non fecit Saul, sed potius seruauit Agag regē viuum, & greges, armenta, & vestes, ideo reprobatus est. Amalech esse peccati figurā, iam suprà docuimus. Peccatum autem omne, in triplici differētia consistit. Aut enim ab ignorantia procedit, aut ab infirmitate, aut à malitia. Ut ergo omne genus peccati, dolore & confessione interficiendum innueret, præcepit interfici totum Amalech, virum, & mulierem, & puerum latenter. Puer lactans Amalechita, peccatum ab ignorantia proueniē designat: quoniam puer lactans nōdum intelligit quae agit. Mulier autem Amalechitis, peccatum illud significare dignoscitur, quod ab infirmitate sumpsit originem. Nam infirmitas & fragilitas, huic sexui aptissimè congruit. Vir denique Amalechita, peccatum à malitia ortum significat. Omnia hæc delere oportet, quia omnia peccata sunt per contritionem & confessio- nem interficienda. Nec hoc satis, sed oportet etiā demoliri, & Amalech, & vniuersa illius: quia omnia peccata & eorum circumstantias à maximo usq; ad minimum oportet lachry- mis & confessione expugnare: ita ut neque vnu remaneat. Ille autem de Amalech seruat

viuum, qui peccatum tenet, de quo nō dolet,  
 aut si dolet, non confitetur. Is ergo ob hāc so-  
 lam causam à Deo reprehēbatur. Verūm hoc  
 non vacat mysterio, q̄ iolum regem seruau-  
 rit, reliquo populo interfec̄t o: quia & hoc so-  
 lenne est ijs, qui non plenē confitentur, ut mi-  
 nima quæq; peccata facile reuelent, magna  
 autem scelerasubticeant. Quia cūm reliqua  
 omnia peccata expugnauerint, cuipiā alteri  
 tāquā fortiori aut potentiori succūbunt. Pro-  
 pter quod nō victores, sed vieti cēsendi sunt,  
 & ideo indigni qui coronētur: quoniā nō co-  
 ronabitur, nisi qui legitimē certat, qui nulli  
 vitio cedit, qui nulli peccato parcit, qui quot  
 quot inuenit hostes, trucidat. Nō enim victor  
 dicēdus est, qui cūm multos occideret hostes,  
 ab uno tandem aut altero interficitur. Tu ergo  
 si victor euadere cupis, nulli peccato parces,  
 omniū pœnitēbis, omnia sacerdoti in aurē di-  
 ces. Ut autem hoc faciliū assequare, fortissi-  
 mos quosq; hostes priūs aggredere: quoniam  
 his superatis, paruo cum labore & reliquos de-  
 uinces. Maxima quæq; sclera, quorū maxi-  
 mē verecūdaris, ob oculos pone, aduersus hāc  
 acī totis viribus intēde, illa primūm confiteri  
 satage: quoniam his semel expugnat is, mini-  
 mū erit negociū reliqua debellare. Facile reli-  
 qua omnia confitendo superabis. Sed quia  
 non

nō in manu hominis est victoria belli, sed de cœlo fortitudo est: oportet precari deum, vt nos in hoc certamine iuuare dignetur: vt nobis memoriam foueat & augeat, quæ omniū malè actorum possit reminisci: vt nostrum intellectum illuminet, qui verè de suis operibus iudicare valeat, ne videlicet mala pro boni iudicet: vt inflammet affectum, qui mala, quæ fecit, hostiliter odiat, & nullo pacto illis faueat, vt labia nostra aperiat, & linguā moueat, qua peccata omnia sua sacerdoti in aurem dicat: vt vel sic omnia vitia nostra vincentamus, quibus deuictis, possimus peruenire ad coronam gloriæ cœlestis. Quā nobis præstare dignetur Iesus Christus filius Dei, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat, per infinita secula seculorum. Amen.

## Homilia quintadecima.

*Cormundum crea in me Deus.*

Vcusq; Dauid peccatum, qđ magnum, & multiplex, & tenaciter impressum esse cognoscebat, donari sibi postulavit: nunc vērō ultra progrediēs, eo, quod multum de Dei misericordia & liberalitate confidat, gratiam à

N 5 deo

deo postulare no dubitat. Et quia gratia ipsa triplex esse sanctorum testimonio comprobatur, ideo triplici illam petitione distinguit. Nam est gratia quedam præueniens: quedam subsequens, sive cooperans: quedam etiam perficiens, & consummationem præstas. De prima dicitur. Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, & vocauit me per gratiam suam. Nisi enim ille vocaret, nos ad illum non possumus accedere. De secunda gratia, videlicet

**2. co. 15.** et subsequente & cooperante, dicitur. Plus omnibus laboravi: non aut ego, sed gratia dei me cum. Quapropter de iusto, qui deo fauente, in quo solototam suam spe collocauit, bona opera

**Hier. 17** dicitur per Hieremiam prophetam. Benedictus vir qui confidit in domino, & erit dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum, quod transplatur super aquas: quod ad humorum mittit radices suas & non timebit, cum venerit aestus. Certe absq;

**Mar. 13.** humore aquæ desiccantur ligna. Nam & semem, quod supra petram iactum est, natum aruit: quia non habebat humorum. Sic nec poterit quisquam, aqua gratiae seclusa, boni operis fructum pro

**Phili. 2.** ducere. De tertia, videlicet consummationis, dicit: quia sicut Deus operatur in nobis velle, ita etiam perficere. Propter quod Hieremias de viro iusto loquens, postquam dixerat lignum ad

**Hier. 17** humorum aquatum mittere radices, ut uberiorum

rem aquarum virtutem exprimeret, addidit.  
 Et erit folium eius viride: & in tempore secu-  
 tatis non erit sollicitus: nec aliquando desinet  
 facere fructum. Prima gratia est, quae pecca-  
 ta consumit. Eadem est, quae iustificat: & ideo  
 ait Paulus. Iustificati gratis per gratiam Dei. Rom. 3.  
 Hanc gratiam petit nunc David, cum ait. Cor  
 mundum crea in me Deus. Optabat quippe  
 David, ut deus, qui illum creauerat, in corde  
 illius tanquam in quodam tabernaculo que-  
 scens, habitareret: & habitans, prout tunc visi-  
 bilis est, ab eo posset videri: sed quia cor im-  
 mundum ad hæc munia exequenda ineptum  
 esse censebat, ideo cor mundum optat, ut tan-  
 to hospiti digna sit cordis sui habitatio, & ta-  
 men hospitem videre & alloqui valeat. Nam  
 ut vtrumque horum exequi possit, summe ne-  
 cessaria est cordis munditia. Verum ( ut ait Pro. 20.  
 Salomon) quis potest dicere, mundum est cor  
 meum, purum sum à peccato? Agnoscebat si-  
 quidem David immunditiam, quam expec-  
 cato cor suum contraxerat: à qua mundari nō  
 poterat, nisi Deus, qui solus mundum ex im-  
 mundo facere potest, illum mundare digna  
 retur: ideo hanc ipsam munditiam à deo libi-  
 dati petit, dicens. Cor mundum creas in me  
 Deus. Crea inquit: quoniam in me nulla est  
 munditia, nulla puritas te ergo solū eā cōdere  
 oportet.

**oportet.** Nam hoc ipsum creare est, cùm vi-  
delicet ex nihilo aliquid sit. Creaueris igitur,  
si me mundum feceris: cùm nihil in me præ-  
cedat, nisi immunditia. Plus enim in me re-  
peries quod obstare, quām quod iuuare te  
possit, vt mundum me facias. Cùm enim e-

**ps.72.** ego peccavi, ad nihilū bonitatis redactus sum:  
**i.co.13.** rim mysteria omnia, & omnem scientiam: &  
si habuero omnem fidem, ita vt montes trās-  
feram, charitatem autem non habens, nihil  
sum. Ut ergo cor mundum facias, creare te il-  
lud oportet, totum ex novo fingere: quoniā  
si aliquid veteris cordis manserit, mundum  
non erit cor meum: quoniam omnia quae in  
illo sunt, immunda sunt. Crea ergo illud, vt  
tale sit per gratiam, quale esse nō potest per  
naturam. Cor mundum crea in me Deus: vt  
te in cordis mei tuguriolo recipere merear:  
& receptum videre valeam. Vtrumq; enim  
horum, exigit cordis mūditiam. Quod enim  
cordis munditia ad Deum videndum sit ne-  
cessaria, ipsa summa veritas Christus seruator  
noster testatur: qui solis illis, qui sunt mūdo

**Mat. 5.** corde, visionem promittit, dicens. Beati mun-  
do corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Bea-  
ti (inquam) non solum in cœlo, sed etiam in  
terra: non solum postea, sed etiam nunc in  
hoc val-

hac vallis miseria. Nam beati etiam sunt im- Psal. ii.  
 maculati in via, qui ambulant in lege domi-  
 ni. Omnes enim & hi & illi beati: quoniam  
 omnes tales Deum vident: quanvis multum  
 inter vnam & alteram visionem intersit. Est  
 enim quædam facialis visio, qua fruuntur so-  
 li beati in cœlo. Est altera obscura & specula-  
 tis, quæ habetur per fidem, quam soli fideles  
 tenent: quoniam alij cæci sunt. Vtranq;, vno  
 orationis cōtextu expressit Paulus, dicēs. Vi i.co.13.  
 demus nunc per speculum in enigmate: tūc  
 autem facie ad faciem. Impar certè est visio,  
 & impar beatitudo: quoniam dissimilis val-  
 de est vtrobiq; cordis mūditia. Nam pro qua-  
 litate mūditiae, est etiam visionis modus. Bea-  
 ti enim qui nullis peccatorum sordibus infe-  
 eti sunt, qui sunt iam plenè purgati: hi Deū  
 facialiter vident, quem nisi corde plenè mun-  
 dato, videre nullatenus possent. Quò fit, vt  
 hi, qui in carne adhuc vitam agunt, quamli-  
 bet sint iusti, deum videre nequeant: quia nō  
 dum oculi eorum sunt plenè mundati. Nām  
 ecclesia illa speciosa, quam Christus sibi ac-  
 quisivit (vt beatus Hieronymus super trice-  
 simum primum caput Hieremiæ sentit) nun-  
 quam in hac vita erit sine macula & sine ru-  
 ga, quo usq; ad aliā vitam trasferatur: in qua  
 erit plenè purgata. Et ne verbis meis quisquā  
 dero-

deroget fidei, verbâ eiusdē Hieronymi subiungam. Vide (inquit ille) quanta habeat loca ecclesia; & quomodo illud apostolicum, ut sit sine macula & ruga, in futuro & in cœlestibus seruetur. Audis angulos, audis scabiæ audis rugas & cineres, & regionem mortis & tenebrarum: & de tua virtute & impeccantia gloriaris. Hæc Hieronymus. Nullus ergo in hac vita absolute mundus est, ut deum videatur possit: quoniā & si peccatum per poenitentiā delictū sit, deleto tamē peccato, superfluit quædam reliquiae, quæ oculorū aciē minuunt. Sæpi sicut enim contingit, ut corporeus oculus, sublata iā vel exustata festuca, aliquādiu caligine videatur: & hoc in interiori mentis oculo evenit: ita, ut sublato peccato, in multis hallucinemur: ita, ut hæc ipsa hallucinatio, sit q̄sī quædam peccati præteriti reliquiae. Nemo ergo sentinam ejiciens, mundatum se se protinus arbitretur: quinimo non erit se multis purificationibus egere. Nec modò laudum aqua, sed etiam purgandum & examinandum igne,

Psa. 65. ut dicat, Transiimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Beati ergo mūdo corde, quoniā ipsi deū videbūt. Nunc qui dē in ænigmate: tunc facie ad faciem. Vt trobi q; siquidē mūdūtia cordis exigit: quoniā nec etiam bene per speculū in ænigmate deū videt,

det, qui cor suum habet immundū. Ut enim corporeus oculus puluere superfuso aut humore aliquo defluēte hebetatur, adeò, ut vix possit exactè rem aliquam inspicere: sic etiā spiritualis oculus, interdū carnis libidine, aliquid quando avaritia, səpissimè superbia turbat, ut verè deū agnoscere non valeat. Qui ergo bene de deo sentire cupit, & diuina penetrare vult, opus est, ut prius cor suum purget, & ab omni peccato mūderet. Corde autē plenē mun  
dato, continuò dabit illi Deus intelligētiam: quoniā nctio spiritus docet nos de omnibus.

Et Hieremias ait se eruditū, misso à deo igne Thr. 1. in ossibus eius. Hinc est, quod data legē filiis Israel, operatisq; miraculis, quæ illi cùm non inteligerent, dixit illis Moyses. Custodite ergo Deuteronomio verba pacti huius, & implete ea, ut intelligatis vniuersa quæ facitis. Quibus verbis satis apertē docuit Moyses transgressionem mandatorum Dei potissimum esse causam quod non inteligerent, nec viderent quanta fecissent illis Deus. Propterea Dauid, qui experientia docente hoc agnoverat, in alio psalmo dicebat. Declinate a me maligni, & scrutabor mar. data Dei mei. Per hoc apertē insinuans, quia mandata Dei scrutari non poterat, cùm malignorum spirituum insidias in mēte tolebat. Qđ etiam in Isaac opere sub Palestino Gen. 29

nū grauitate cognoscimus designari: qui pū  
teos, quos Isaac foderat, terræ congerie reple  
bant. Putei isti, sacræ scripturæ aut diuinorū  
mysteriorum profunda secreta denotat, dice

**Pro.18.** te Salomone. Aqua profunda, sapientia in  
corde viri. Puteos ergo fodere, est sacræ scri  
pturæ abditos sensus & Dei profunda myste  
ria penetrare. Sed hos puteos occultè replēt  
Palestini: quia nobis profunda mysteria scri  
tantibus, dæmones terrenas cogitationes in  
gerunt, & impediunt, ne diuinæ sapientiæ a  
quam inuenire possimus. Sed quia hos ho  
stes nemo sua virtute superare valet, opus est,  
vt à deo petat, quatenus dæmonum infesta  
tionem a nobis auferat, ne terrenas cogitatio  
nes nobis ingerat: & si quid terrenarum affe  
ctionum à dæmoni iactum nostro cordi insi  
det, à nobis amoueat: vt, corde nostro bene  
mūdato, deum hīc (vt decet) agnoscere, & ag  
nitum revereri valeamus. Et ob hāc causam  
Dauid orat dicens. Cor mundum crea in me  
Deus: quoniam nisi tu cor mundum dederis  
ego nunquam videre te potero. Quisquis er  
go ad studium & intelligentiam alicuius veri  
tatis accedit, vt illam plenè intelligat, prius  
Deum oret, & cum Dauide dicat, Cor mundum  
crea in me Deus. Et si hoc cuilibet discē  
ti, & veritatem scrutanti est necessarium, mul  
tò ma-

tō magis theologo: qui diuinā scrutatur pro-  
funda mysteria. Theologis enim congrē pō-  
test dici illud, Mūdāmī qui fertis vasa domi-  
ni. Vasa domini, sunt prophetæ & alij auto-  
res sanctorum scripturam. Nam de uno illo-  
rum dixit Deus. Vas electionis est mihi. Vas Act.9.  
fa domini deferunt theologi, qui in sacris au-  
toribus versantur. Et qui haec vasa deferunt,  
mundari eos oportet: ut illa, quæ intravasa  
continentur, percipere valeant. Est etiam alia  
huius petitionis ratio, qua petit cor mundum  
sibi dari: ut videlicet deum in corde suo reci-  
pere mereatur. Deus enim cūm sit mundissi-  
mus, ipse mundum requirit hospitium, mun-  
dum lectum, mundum vult habere locum  
omnem in quo habeat stationem suam quā  
libet paruam: quoniam nec ad horam, nec ad  
momentum tēporis in loco immundo que-  
scere valet. Nam in maliuolam animam non Sapi. 1.  
introibit sapientia. Qui enim vinum pretio-  
sum vult alicui vasi infundere, prius mundat  
exactè vas ipsum, ne immuditia vasis noceat  
vino. Quid putas illum facturum, si balsamū  
vellet infundere, aut alium quemvis pretio-  
siorem liquorem? Ego non dubito quemq;  
eo diligenter vas quodlibet mundaturum,  
quo pretiosiorem liquorem decernit illi vasi  
infundere. Deus autem pretiosus est sine pre-  
lio.

**Sapi. 7.** tio. Argentum siquidem in comparatione illius arena est exigua. Et omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. Diligentissimum ergo quisque mundare debet cor suum, si deum in corde suo recipere vult, alioqui iniuriam facit Deo, illum non (ut decet) astimans, si cor de suo non plenè mundato, deum in illo recipere presumit. Si ergo tu bene deo sentis, in bonitate & magnificentia, & munditia cor tuum cura mundare, ut dignum sit in quo Deus habitare velit. Siquis enim (ut

**2. Tim. 2.** ait Paulus) emundauerit se, erit vas in honorem sanctificatum & utile domino ad omnem opus bonum paratum. Quo pacto vero illud munus

**Thr. 2.** des, Hieremias te docet: sic inquietus. Effundes sicut aquam cor tuum ante conspectum domini. Sicut aquam, inquit, non sicut mel, aut sicut vinum, aut sicut lac, aut sicut aliud quem cuncti liquorem. Nam si aliud quemcunquam liquorem praeter aquam ex vase effuderis, manebit postmodum vas ipsum parte aliqua liquoris effusum superlinitum, ut contingit in melle & oleo: aut odorem effusum liquoris retinebit.

**Horati.** Nam (ut dixit ille) quo sensu est imbuta recessus seruabit odorem testa din. Aut si horum neutrum contingat, colore saltem pristini liquoris vas ipsum sic manebit infectum, ut censeas a liquore vas mutuasse colorem.

Nihil horū reperies in aqua. Hæc enim cùm effusa fuerit, nihil aut saporis, aut odoris, aut coloris post se relinquet in vase. Et ob hanc causam, sicut aquam effundere cor nostrum præcepit propheta. Sunt enim aliqui, qui se peccasse cùm dolent, quorundam peccatorū pœnitentes, alicui alteri blandiuntur, aut si forte omnium pœnitentia, aliquod eorum erubescientiae causa in confessione retinent. Isti quasi mel aut oleū cor suum effundunt: quia in corde suo quasdam peccati reliquias retinent. Sunt rursus alij, qui & si peccata sua omnia confiteantur, & ab eis opere abstinent, affectum tamen peccati retinent, & isti effundunt cor suum sicut vinum: quod postquam effusum est, odorem in vase relinquit. Alij deum sunt, qui & si omnia confiteantur, & effectum pariter atq; affectum deserant, peccati tamen vultum non deserunt: quoniam easdem peccati similitudines, quas priùs defuerunt, eadem sunt colloquia, ijdem gressus, & eadem conuersationes. Hi nempe effundunt cor suum sicut lac: quod in vase unde effusum est, suum relinquit colorem. Aqua autem nihil horum habet: quoniam cùm semel effusa fuerit, nullum saporem, aut odorē, aut colorem in vase relinquit. Sicut aquam ergo effunde cor tuū. Sic peccata tua omnia in au-

rem sacerdotis effundens, ut nullus eorum affectus, nulla illorum facies in te maneat. Sic igitur te oportet mundare cor tuum, ut dignum sit deo habitaculum: ita videlicet, quod nec affectus, nec effectus, nec color pristinæ immunditiae maneat. Alioqui si horum aliquid insit, cordis tui habitaculum propter illum immunditiam dedignabitur Deus. In cuius figura templum, quod a gentibus violatum

**I. ma. 3.** fuerat, Iudas Machabeus mundari præcipit, & altare nouum constituit, & vasa nova facit. Non ob aliā causam hęc facit Iudas, quam quod cognoscit mirabilem illam ac stupendam Dei munditiam non posse in loco immundo habitare. Ideo igitur templum, quod dominus Dei est, mundat: ut illud dignum deo habitaculum reddat. Quid autem sit verum Dei templū, Paulus in priore ad Corinthios

**Cor. 3.** epistola explicat, dicens. Nescitis quia templum Dei estis vos: & spiritus sanctus habitat in vobis? Hoc enim verum Dei templum est, hęc vera eius domus: in qua verius Deus habitat, quam in quo quis alio corporeo tem-

**Aet. 17. plo.** Deus enim (ut alibi Paulus disputas ait) qui fecit mundum, & omnia quae in mundo sunt, hic cœli & terræ cùm sit dominus, nō in manu factis tēplis habitat. Nam & hoc ipse met deus per Esaiā prophetā Iudæis peruersē

sentientibus ait. Cœlum sedes mea est : terra Esa. 66.  
 autem scabellū pedū meorū. Quæ est ista do-  
 mus quam ædificabitis mihi ? Et quis est ille  
 locus requietionis meæ? omnia hæc manus  
 mea fecit, & facta sunt vniuersa ista, dicit do-  
 minus. Ad quem respiciam nisi ad paupercu-  
 lum & contritum spiritu , & trementem ser-  
 mones meos? Hoc dicit, ut iudaicum conuin-  
 cat errorem: qui putant inuisibilem, incorpo-  
 reum, & incomprehensibilem deum, templo  
 Hierusalem posse concludi. Et hunc eudem  
 errorem ipse templi structor Salomon rejecit  
 dicens. Si enim cœlum & cœli coelorum te- 3. reg. 8.  
 capere non possunt, quātò magis dominus hæc  
 quam ædificaui? Conditor igitur cœli & ter-  
 ræ, qui in terris templum se habere denegat,  
 humilē, & quietum, & trementem sermones  
 suo hominē libenter assumit in tēplū dicens.  
 Adquē respiciā, nisi ad pauperculū, & contritū  
 spū, & tremente sermones meos? Quicūq; er-  
 go humili est, & quietus, & tremens sermo-  
 nes Dei, illū respicit dominus, & illū in habi-  
 taculū suū eligit: & talibus ait apostolus. Tē-  
 plum Dei estis vos, & spiritus sanctus habitat 1. Co. 3.  
 in vobis. Hoc tēplū dedicatur, & consecratur  
 Deo per baptismū: in quo baptizatus renun-  
 ciat diabolo , & omnibus operibus eius. Et hunc  
 tēplū Dei sanctū est. Quod autem semel Deo  
 nō possib

dedicatum est, iam ad alios v̄sus capi nō licet.  
 Nō est ergo æquum, vt homo baptizatus ter-  
 rena cogitet, terrena concupiscat, pro terrenis  
 suspirat. Vide ergo homo fidelis, qui per ba-  
 ptismum deo consecratus es, vide quid agas:  
 eaue ne aliquid in tēplo hoc facias, per quod  
 templi habitationem offendas, per quod tē-  
 plūm violes: quoniam (vt ait Paulus) si quis  
 violauerit templum hoc, disperdet illum do-  
 minus. Violat autem qui peccat, qui aliquid  
 seruo Dei indignum facit: & hunc tales ve-  
 lat templi violatorem disperdet dominus:  
 Et meritō. Nam si eligeres in ecclesia facere a-  
 dulteriū intra parietes istos, quid te esset sce-  
 leratus? Modo autem tu ipse es templū Dei,  
 & intra cordis tui latebras adulterium facis,  
 homicidium perpetras, & alia innumera flagi-  
 tia committis, & non veteris? Si locum reuere-  
 baris, templum videlicet corporeum: venera-  
 re cor tuum, quod multo dignius est templo  
 illo corporeo manu hominum factō. De tali  
 bus, qui hoc Dei templum per peccatum vio-

ps. 78. lant, ait propheta in alio quodā psalmo. De  
 venerunt gentes in hæreditatem tuā, pollue-  
 xūt templum sanctū tuū. Anima Christiana  
 sicut dei tēplum, ita & dei hæreditas dicitur.  
 Si hæc increfētibus vitiis succūbit, & dæmo-  
 ni subditur, tunc templum spiritui sancto de-  
 dicatū

dicatum gentium criminibus polluitur. Pol  
 luto templo & violato, tanquam à loco im-  
 mundo recedit Deus: & ob hanc causam nis-  
 hil ad Dei cultum pertinens in eo fieri licet.  
 Et corde nostro per peccatum polluto, nul-  
 lum meritum ad vitam deducens aeternam  
 operari possumus: quoniam iam Deus inde  
 tanquam ex loco immundo recessit. Quod  
 si deum ad nos remeare cupimus, sat agere o-  
 portet, ut prius cor nostrum mundemus &  
 purificemus. Verum quis ad hanc templi pu-  
 tificationem sufficiet? Quis erit tanto opere  
 dignus? Quis ad tam difficile opus idoneus in-  
 uenietur? Nullus, nisi Iudas, cui soli hoc mun-  
 nus seruatum est. Iudas siquidem interpreta-  
 tur confessio: & haec est, quæ ex immundo  
 facit mundum: haec est quasi quædam spiri-  
 tualis scopa, qua peccatorum omnium im-  
 munditiae perduntur. Hac scopa mundata **Luc. ii.**  
**erat domus illa, à qua deie<sup>c</sup>tus immundus spi-**  
**ritus, cùm ad eam redire tentasset, intrare nō**  
**potuit. Ideo David in alio quodā psalmo ait.**  
**Et meditatus sum nocte cum corde meo: ex-**  
**ercitabar, & scopebam spiritum meum. Hāc**  
**autē peccati confessionē, nisi deo motore face-**  
**re non possumus. Quoniam sicut (teste Pau-**  
**lo) non possumus facere nec cogitare aliquid** **2. Co.,**  
**ex nobis quasi ex nobis: ita nec etiam boni**  
**mobit.**

**I.cor.12.** aliquid eloqui. Quoniam (ut idem ait) nemo  
 potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu san-  
 eto. Ne mo ergo potens est plenè peccata sua  
 cōfiteri, nisi à Deo fuerit illi datum. Quapro-  
 pter peccatori ad confessionem parato sum-  
 mè necessarium est, ut deum & sanctos oret,  
 quatenus ab eis veram peccati confessionem  
 impetrare valeat. Quo fit, ut tota cordis mun-  
 ditia, quæ per confessionem habetur, in deū  
 tanquam in fonte & primum illius aucto-  
 ritei cienda sit; quoniam ille est, qui ad confes-  
 sionem urget, & cōfitementum iuuat; & confessio-  
 num mundat. Et ob hanc causam David nūc  
 deum pro cordis munditia orat, dicens. Cor  
 tu mundum crea in me deus. Te solū oro: quo-  
 niam tu solus mundus es. Tu solus potes facere  
 mundū de immūdo: tu solus agnus sine ma-  
 culā, qui solus tollis peccata mundi. Tu ergo  
 crea cor mundum in me, ut te ipsum in corde  
 meo recipere valeā. Nā ego polluitēplū tuū,  
 quod erat cor meū: pollui (in quā) adulterio,  
 violai effusione sanguinis. Vnde: tu ergo il-  
 lud purifica, crea illud mundum: fac illud ca-  
 castum, quoniam tu castus es: fac illud piū, quo-  
 niam tu pius es: fac illud mansuetum, quoniam  
 tu mansuetissimus es: vt te mundissimū ego  
 mundus recipere merear. Munda cor meum,  
 vt mundo corde te hic cognoscere valeā per  
 bimbia fidem

fide: & tādem aperte videre in gloria. Quām  
nobis p̄f̄stare digneris per mērita Iesu Chri-  
sti filij tui : qui tecum & cum spiritu sancto  
vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

## Homilia sextadecima.

*Et spiritum rectum innova in Vi-  
sceribus meis.*

Vī priūs cor mundum sibi dari po-  
stulauit vt Deum in se recipere &  
agnoscere m̄ceretur: nunc vt re-  
cte incedat, spiritum rectum petit.

Scit enim Dauid, quia non est hominis vīa Hie. 10.  
eius, nec vīa est vt ambulet & dirigat gressus  
suos: & ob hanc causā spiritum rectum pe-  
tit, qui illum per deūia quæq; vagantem ince-  
dere non sīiat, sed ad semitam rectam redu-  
cat. Cor hominis (vt ait Salomon) disponit Pro. 19.  
viam suā: sed dominus dirigere gressus eius.

Et iterū. A domino diriguntur gressus viri. Ibi. 20.  
Homo enim sibi relietus, vīa incedet, quæ si  
bi videbitur pulchra: sed nouissima eiās du-  
cent ad mortem: quapropter spiritu directo-  
re indiger, quo dirigatur. Propter quod Pau-  
lus non immēritō pro Thessalonicensibus o-  
rabat, dicens. Dominus autem dirigat cor  
da vestra in charitate Dei, & patientia Christi.

O 5 Hinc

**Ezec. i.** Hinc est q̄ Ezechiel propheta postquam de scrips̄erat illa sancta quatuor animalia pēnata, dixeratq; vnumquodq; illorum ante facie suam ambulare: statim subiūxit. Vbi eratim petus spiritus, illuc gradiebantur. Quatuor illa animalia sicut quatuor euangelistas: ita etiam iustos quosque designant. Omnis enim iustus, & in via Dei perfectus vir, aliquid de ratione cuiuslibet horum quatuor animaliū sibi vendicat: ita, vt iuxta vnam rationem sit homo, & iuxta aliam leo: & secundūm aliam considerationem dicatur vitulus, secundūm aliam denique aquila. Homo enim rationale animal est; qui ergo integra ratione pollet, homo dicitur: quoniam iij, qui paululum à ratione defecerunt, facti sunt sicut equus & mulus quibus non est intellectus. Vitulus in sacrificio mactabatur: & iustus quisque semet ipsum ab huius mudi voluptate mortificat, & ideo vitulus dici potest. Nam propter hāc solam sacrificij rationem laus, quę Deo offeratur, vitulus etiam per prophetam Oseam vocatur. Reddeamus (inquit) vitulos labiorū nostrorum. Leo fortissimus bestiarū est, qui (ut Pro. 20. ait Solomon) ad nullius pauebit occursum. Iustus autē contra omnia aduersa infractum semper & inuictū opponit animū. Propter Pro. 28. quod Salomon iterum dicit. Iustus quasi leo confi-

**Psal. 31.** tione defecerunt, facti sunt sicut equus & mulus quibus non est intellectus. Vitulus in sacrificio mactabatur: & iustus quisque semet ipsum ab huius mudi voluptate mortificat, & ideo vitulus dici potest. Nam propter hāc solam sacrificij rationem laus, quę Deo offeratur, vitulus etiam per prophetam Oseam vocatur. Reddeamus (inquit) vitulos labiorū nostrorum. Leo fortissimus bestiarū est, qui (ut Pro. 20. ait Solomon) ad nullius pauebit occursum.

**Ose. 14.** Iustus autē contra omnia aduersa infractum semper & inuictū opponit animū. Propter Pro. 28. quod Salomon iterum dicit. Iustus quasi leo confi-

cōfidens absq; terrore erit. Aquila in alta vo-  
lādo se subleuat: & (vt est apud Job) in arduis Job. 36:  
ponit nidum suum: & iustus quisq; ad cōle-  
stia contemplanda eleuatur: & in arduis cru-  
cis Christi sibi nidū facit: in quo tanquam in  
foraminibus petræ, aut cauetna maceriæ se-  
curus requiescit. Omnis ergo iustus propter  
prudentiam dicitur homo: propter tēperan-  
tiam vitulus, propter fortitudinem leo, pro-  
pter iustitiam meritò dicitur aquila. Hæc igi-  
tur sancta animalia ante faciē suam ambulat:  
quia semper cōlestia inquirunt: nūquād ad  
terrena, quæ semel reliquerunt, reuectuntur:  
scientes, q; nemo mittens manum ad aratū, Luce. 9.  
& aspiciens retro, aptus est regno Dei. Iusti er-  
go, ne velut in epi regnō Dei abiiciātur, sem-  
per ad anteriora se extendant. Vnde Paulus Phili. 3:  
Philippensisbus scribens ait. Quæ retro sunt  
obliuiscens, ad ea vero quæ sunt priora exten-  
dens meipsum, ad destinatum persequor ad  
brauium supernæ vocationis in Christō Ie-  
su. Temporalia obliuiscens Paulus, tanquam  
quæ à tergo reliquerat, ad spiritualia quæ cō-  
cupiscebant se extendebat. Potest etiam aliter  
hoc intelligi: ita, vt iustus quisq;, qui semper  
proficere optat, nullo honorū operū nume-  
ro sit cōtentus, sed semper ad vleriora opera  
exercēda procedere satagit. Et bona semper  
faciens,

faciens, semper meliora perquirat, ut per gēs de virtute in virtutem, videat Deum deorum in Sion. Sed cūm semper ante faciem suā gradiantur, non nisi spiritus sancto impellēte mouentur. Et ideo dicitur. Vbi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. Varijs enim gressibus incedunt iusti, & varias vias capiunt, ad eandem tamen metā perueniūt omnes: quia spiritu sancto ductore mouentur. Sunt enim aliqui, qui casto coniugio sperant sevitā consecuturos aeternam. Sunt rursus alij, qui se propter regnum cœlorum castrant; hoc me-

**i. Co. 7.** lius esse cum Paulo existimātes. Sunt aliqui, qui Martham imitantes, proximorum solici tam curam gerunt: quatenus nihil illis de necessarijs ad vitam desit. Sunt iterum alij, qui Deo vacare, velut optimam partem ad Mariæ exemplum sibi eligunt. Sunt etiam multi, qui prædicatoris officium laudabiliter appetunt, auditorum magis profectum, quam doctoris honorem appetētes, qui cum Esaiā

**Ez. 6.** propheta dicit, Ecce ego domine, mitte me: Nec desunt etiam alij, qui ad illud magna cū laude coacti trahuntur: cūm videlicet non propter prædicationis laborem, sed quia tanto muneri se impares sentiunt, prædicatorem recusant, Hieremiam imitātes, qui cum à Deo fuisset sibi officium prædicationis in-

iun-

iunctum, humiliter tamen reluctabatur, dicens. A. a. a. domine Deus, ecce nescio loqui, Hier. 1.  
 quia puer ego sum. Ecce quā varijs atq; inui-  
 cem diuersis vijs hi omnes incedunt: omnes  
 tamen Spiritu sancto ductore mouentur. Si  
 quæras cur Esias non reluctatur, aut cur Hie-  
 remias non se offerat? cur etiam Martha ad  
 pedes Christi non quiescit, aut Maria nō est  
 sollicita? Certè respondere aliter non possu-  
 mus, quām q̄ sancta animalia cūm sint, vbi  
 est impetus spiritus, illuc gradiuntur: quoniā Hie. 10.  
 nō est viri, vt ambulet & dirigat gressus suos,  
 sed à domino diriguntur gressus viri. Ob hanc  
 causam Dauid, qui se velut ouem quæ perijt Pro. 20.  
 se errasse cognoscebat, cauens sibi in futu- ps. 118.  
 rum, & timens ne sibi relictus iterum errare  
 contingat, spiritum rectū petit, qui recta in-  
 cedere via doceat. Propter quod in alio quo-  
 dam Psalmo dicebat. Spiritus tuus bonus de- ps. 142.  
 ducet me in terram rectam. Hunc ergo spifi-  
 tum, qui in terram rectam deducat Dauid pe-  
 tit, cūm ait. Et spiritum rectum innova in  
 visceribus meis. Quod autem dixit, innoua,  
 simile est illi, quod in priore parte huius ver-  
 sus dixerat, crea: propter quod apud Ezechie-  
 lem, cor nouum promittit Deus baptizato,  
 sicut spiritum nouum, dicens. Dabo vobis Eze. 36.  
 cor nouum, & spiritum nouum poenā in me-  
 dio

dio vestri. Quod Ezechiel appellat cornosum, David cor mundum vocat. Cor ergo mundum petit creari, & spiritum rectum innouari: ut videlicet innueret, nullam esse munditiam in corde suo, nullam rectitudinem extare iam in spiritu suo. Proinde ergo necessarium esse autumat, ut Deus noua faciat omnia: & ideo ait. Cor mundum crea in me Deus: & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Si enim veterem quem habeo spiritum reliqueris, non rectus, sed prauus erit: non diriget gressus suos, sed ambulans vias difficiles errabit a via veritatis. Ideo spiritum rectum innoua in visceribus meis. Inueniatur autem spiritus in nobis per charitatem. Nam inter multas signis virtutes haec vna est & non parua, videlicet, innouare quae iam senio consumuntur: ut videre est in ferro, aut argento quod vsu veterascit, in igne autem proiectum innouatur. Sic etiam peccator in vetustate peccati existens, igne charitatis superueniente consumpta peccatorum rubigine per gratiam renouatur. Ideo in alio Psalmo David ait.  
ps.103. Emitte spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terrae. Verum quia prius vetera necesse est delere ut restituantur noua, prout in omnium rerum generatione experimur: ubi prius necesse est veterem a materia expellere formam,

formam, quam nouam inducere: ideo prius  
 quam petisset spiritum renouatorem, spiritū  
 veterem auferri postulat, dicens. Auferes spi-  
 ritum eorum, & deficent. Ad eundem etiam  
 modum nunc Dauid petitiones suas compo-  
 nit: quoniā vt spiritui rectum sibi innouari  
 peteret, prius omnes suas iniurias deleri  
 postulauit. Nisi enim ille prior spiritus male  
 sapient abijset, nouus spiritus dari nō poterat.  
 Deletis tamē iniurias, continuo nouus  
 spiritus datur. Innuato autē spiritu, mirum  
 quām noua sint omnia. Nouus oculus, noua  
 auris, noua lingua, noua manus, noui pedes.  
 Nouae inquam sunt cogitationes, nouae affe-  
 ciones, noua verba, noua opera. Nouae enim  
 sunt cogitationes eius, qui nouum spiritū re-  
 cepit: quoniā qui prius lētabatur cū malē fa-  
 ceret, & exultabat in rebus pessimis: nūc inci-  
 pit recogitare annos suos in amaritudine ani-  
 mæ suæ. Qui prius de augēdo patrimonio co-  
 gitabat, nūc de pauperibus, quibus illud diui-  
 dat, cogitat. Affectus etiā sunt oīo innouati:  
 ita, vt amara iam videantur, quæ malē dulcia  
 prius erāt. Et quę prius nolebat tāgere anima  
 illi, nūc iā dulcissimi cibi sunt illi. Qui prius  
 diuitias velut rē pretiosam pluris æstimabat,  
 nunc illas oēs tāquā stercora arbitratur. Qui  
 prius carnis illecebras dulces velut mel re-  
 puta-